Дело № 1-854/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 19 сентября 2018 года.

Московский районный суд города Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи В.В. Ковалёвой

при секретаре Ф.А. Азимовой,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района Санкт-Петербурга ФИО1,

потерпевших ФИО7, ФИО8, ФИО9, 

подсудимого ФИО2 

защитника – адвоката Н.Н. Жирновой, 

рассмотрев материалы уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве в отношении: 

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершил похищение человека, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой, а именно: 

В неустановленный период времени, но не позднее 01 апреля 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, создал организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на похищение, причинения тяжкого вреда здоровью гражданам и убийств, приобретение мошенническим путем права на принадлежащие им объекты недвижимости, путем привлечения к её участию своего знакомого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь на территории г. Санкт-Петербурга, не позднее 01.04.2010 года привлек для участия в организованной группе своего знакомого ФИО2, который в тот же период времени на территории г.Санкт-Петербурга привлек лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил их в известность о преследуемых организованной преступной группой целях и они ФИО2, совместно с другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство дали свое согласие на участие в деятельности организованной преступной группы, в том числе на совершение в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе причинение тяжкого вреда здоровью и убийств граждан, завладение чужим имуществом, тем самым вступили между собой в преступный сговор на совершение указанных преступлений в составе организованной группы. 

Далее не позднее 01 апреля 2010 года руководитель устойчивой организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, с целью получения постоянного дохода в результате преступной деятельности, путем совершения нападений на граждан, в том числе причинения тяжкого вреда здоровью и убийств, разработал четкую организационную структуру организованной преступной группы, которая характеризовалась сплоченностью, устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного времени, высоким уровнем организованности, планировании и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между её участниками, совместном времяпровождением участников организованной преступной группы, в частности в кафе «Сахара», расположенном по адресу: 

<

...>, наличием умысла на совершение преступлений в будущем. 

Руководителем устойчивой организованной группы лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были выработаны собственные взгляды, нормы поведения и ценностные ориентиры в организованной преступной группе, основанные на совместной деятельности, пренебрежении к окружающим, вседозволенности и стремлении все жизненные ситуации разрешать с помощью насилия. 

Имея более выраженные антисоциальные установки, являясь неформальным лидером в криминальной среде Санкт-Петербурга, имея обширные связи, а также имея авторитет среди участников созданной им организованной группы, стремясь к доминированию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя роль руководителя устойчивой организованной преступной группы. При этом соучастники преступления распределили между собой роли. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, должен был дать согласие инициатору на его предложение совершить преступление, после чего планировать его совершение, давать указания участникам возглавляемой им организованной преступной группы для совершения конкретных преступлений, в том числе совершение убийств, причинение тяжкого вреда здоровью, завладение чужим имуществом и лично руководить участниками организованной группы при совершении преступлений, контролировать подготовку и исполнение преступлений, морально стимулировать участников организованной преступной группы, предоставлять денежные средства на расходы при совершении преступлений, а также распределять между участниками преступный группы полученный преступный доход.

Участник организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был обращаться к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о совершении участниками организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений против личности или собственности, привлекать к их совершению по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участников организованной группы, содействовать последним в совершении преступлений и координировать их действия, а также, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению возможности их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы, ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступлений. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после совершения преступления должен был передавать участникам организованной группы денежное вознаграждение за совершение конкретного преступления. 

Для достижения совместных преступных целей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае необходимости привлекал за денежное вознаграждение иных лиц, не входящих в состав организованной группы, для совершения преступлений. 

Участник организованной преступной группы ФИО2 в устойчивой организованной группе привлекался при необходимости применения насилия и физической силы, а также совместно с другими участниками организованной группы - лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являлись непосредственными исполнителями преступлений, указания о совершении которых им поступали от руководителя организованной группы – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,, должны были перед совершением конкретного преступления как лично, так и совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировать его совершение либо добиваться исполнения указаний последних лиц любыми, по-своему усмотрению, методами и способами, в том числе совершением тяжких и особо тяжких преступлений, с применением насилия и угрозами его применения. 

При этом каждый из участников организованной группы в целях облегчения совершения преступления предоставлял транспортные средства, находящиеся у них в пользовании.

Кроме того, роль каждого из вышеуказанных участников организованной преступной группы для совершения конкретного преступления, состав соучастников конкретного преступления из числа организованной группы и тактика совершения преступлений могли меняться в зависимости от обстоятельств, характера планируемого преступления, объекта преступного посягательства.

Созданная и руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа продолжала свою преступную деятельность в вышеуказанном составе до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, то есть до 19 апреля 2016 года.

В неустановленный период времени с 01 апреля 2010 года по 08 часов 41 минуты 12 мая 2010 года, в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях хищения чужого имущества - 10 000 000 (десяти миллионов) рублей, принадлежащих ФИО10, потребовалось подписание ФИО10 фиктивного договора займа и долговой расписки о получении им, ФИО10, от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанных денежных средств, для чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обратился за помощью к ранее знакомому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предложив ему денежное вознаграждение в сумме 300 000 рублей. 

Реализуя преступный умысел на совершение устойчивой организованной преступной группой тяжких и особо тяжких преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, сообщил полученную информацию лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого, в период с 01 апреля 2010 года, но не позднее 08 часов 41 минуты 12 мая 2010 года, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, с целью обогащения, осознавая, что для подписания ФИО10 фиктивных документов потребуется ограничение свободы в отношении него, применение насилия или угрозы применения насилия равнодушно относился к последствиям этих действий, допуская любой способ совершения преступления, в том числе его похищение, дал указание участнику организованной группы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать совершение преступления в отношении ФИО10 путем привлечения к его совершению участников организованной преступной группы и содействовать последним, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал свое согласие. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был распорядиться полученными денежными средствами от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В указанное время, после получения указания от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии со своей ролью в организованной группе, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, организуя совершение преступления в отношении ФИО10, осознавая, что для подписания ФИО10 фиктивных документов потребуется применение в отношении последнего насилия или угрозы применения насилия, равнодушно относясь к последствиям этих действий, допуская любой способ совершения преступления, в том числе его похищение, для чего умышленно приискал и привлек за денежное вознаграждение в размере 60000 рублей участника организованной группы ФИО2, которому дал указание на совершение указанного преступления в отношении ФИО10, а ФИО2 в свою очередь в то же время и в том же месте для совершения преступления в отношении ФИО10 привлек участника организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом ФИО2 в соответствии со своей ролью в организованной группе определил, что выполнение указания лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, по подписанию у ФИО10 фиктивных документов возможно при похищении потерпевшего, что в том числе охватывалось умыслом лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, входящих в состав организованной преступной группы. 

Затем, в неустановленный период времени с 01 апреля 2010 года по 08 часов 41 минуты 12 мая 2010 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с ФИО2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, реализуя совместный указанный умысел, передал ФИО2 ранее полученные от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее 2-х экземпляров фиктивных документов – договора займа, датированных 07.09.2009 года, и долговой расписки о получении ФИО10 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 000 000 рублей, а также информацию о ФИО10, в том числе о месте его жительства, транспортном средстве, маршруте передвижения, а также его фотографию.

После чего ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в интересах всех указанных участников организованной группы, договорились применять в ходе похищения физическую силу и ранее приисканный предмет, используемый в качестве оружия, а также разработали преступный план, согласно которому лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 должны были приехать на находящемся в пользовании последнего автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№» к месту проживания ФИО10, где с применением физической силы должны были захватить ФИО10, переместить его в неустановленное место на территории г.Санкт-Петербурга под управлением ФИО2 на указанном автомобиле, где лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был, применяя неустановленный предмет, похожий на пистолет, используемый в качестве оружия, демонстрируя его, угрожать применением насилия, опасного для жизни и здоровья, после чего совместно с ФИО2 незаконно должен был потребовать от ФИО10, а при необходимости заставить его подписать заранее подготовленные фиктивные документы по займу 10 000 000 (десяти миллионов) рублей у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при оказании сопротивления ФИО10 совместно высказывать угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья. При этом в ходе совершения похищения лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2 должны наблюдать за окружающей обстановкой, тем самым, обеспечивать успешность и безопасность действий друг друга, удерживать потерпевшего в салоне автомобиля с целью исключения его побега из автомобиля. Затем ФИО2 должен был передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, указанные подписанные документы и получить денежное вознаграждение, часть из которого передать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, подтвердили свое согласие на участие в совершении планируемого преступления и вступили в преступный сговор на совершение похищения ФИО10, организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, что не охватывалось умыслом лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действовавших в целях хищения имущества ФИО10

Далее, в период времени с 08 часов 41 минуты до 09 часов 25 минут 12 мая 2010 года ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, используя заранее переданные лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о ФИО10, прибыли на находящемся в пользовании у ФИО2 автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», и под управлением последнего к месту проживания ФИО10 - к дому 

<

адрес>, где осмотрели обстановку и оценили ее как благоприятную для совершения преступления, и стали ожидать потерпевшего в салоне указанного автомобиля. 

Затем, в период времени с 08 часов 41 минуты до 09 часов 25 минут 12 мая 2010 года, находясь у дома 

<

адрес>, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, с целью похищения ФИО10 для подписания им указанных фиктивных документов, в соответствии с ранее разработанным планом, увидев ФИО10, умышленно подошли к нему и, применяя физическую силу, захватили ФИО10, взяв его под руки, и посадили его, ФИО10, против воли и желания в салон автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», на котором под управлением ФИО2 и увезли ФИО10 против его воли от вышеуказанного дома к дому 98 по ул. Краснопутиловской в г.Санкт-Петербурге, лишив его свободы передвижения, таким образом, похитив его. При этом ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе похищения наблюдали за окружающей обстановкой, обеспечивая успешность и безопасность действий друг друга, и были готовы оказать помощь друг другу в случае сопротивления ФИО10 

По пути следования на указанном автомобиле под управлением ФИО2 и в процессе удержания ФИО10 в указанном автомобиле, с 08 часов 41 минуты до 09 часов 25 минут 12 мая 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой, из корыстных побуждений, с целью похищения, применяя насилие, умышленно нанес не менее двух ударов рукой в область головы ФИО10, чем причинил физическую боль.

Совершая похищение ФИО10, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавали преступный характер своих действий, совершаемых в составе организованной группы, предвидели наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения конституционных прав ФИО10 на свободу передвижения и личную неприкосновенность, и желали наступления таких последствий. 

Продолжая свои преступные совместные и согласованные действия ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, продолжали незаконно лишать ФИО10 свободы передвижения, умышленно удерживая ФИО10 в салоне указанного автомобиля, припаркованного у дома 98 по ул. Краснопутиловской в г. Санкт-Петербурге, где в период времени с 08 часов 41 минуты до 09 часов 25 минут 12 мая 2010 года, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой, из корыстных побуждений, потребовали от ФИО10 подписать не менее 2-х экземпляров фиктивного договора займа, датированного 07.09.2009 года, и расписки, согласно которым ФИО10 якобы получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 000 000 (десять миллионов) рублей, скрывая их содержание. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО2, лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, достал находящийся при нем неустановленный предмет, похожий на пистолет, используя его в качестве оружия, демонстрировал его ФИО10, тем самым угрожал применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Данную угрозу ФИО10 в сложившейся обстановке воспринимал реально и опасался ее осуществления. Одновременно ФИО2, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, временно забрал из сумки ФИО10 принадлежащий последнему сотовый телефон в целях исключения возможности сообщить им, ФИО10, о своем местонахождении и общения с другими людьми, а также он, ФИО2, действуя в состоянии эксцесса исполнителя по отношению к лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, открыто похитил из указанной сумки, принадлежащие ФИО10 денежные средства в размере 42500 (сорока двух тысяч пятьсот) рублей.

В ходе незаконного удержания ФИО10, в указанное время и в указанном месте, получив отказ от последнего выполнить требуемые действия, ФИО2, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, применяя физическую силу, умышленно нанес не менее одного удара рукой по голове ФИО10, причинив физическую боль, а затем ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно умышленно высказывали ФИО10 угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, демонстрируя потерпевшему свое превосходство в численности и физической силе, в результате чего воля потерпевшего к сопротивлению была сломлена и ФИО10 выполнил их незаконные требования – подписал не менее 2-х экземпляров фиктивных документов - договора займа, датированных 07.09.2009 года, и расписки, согласно которым ФИО10 получил якобы от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 000 000 (десять миллионов) рублей.

После выполнения ФИО10 вышеуказанных предъявленных требований, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в указанном месте, освободили его, ФИО10, которому в ходе примененного при похищении насилия своими совместными и согласованными преступными действиями причинили потерпевшему следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей затылочной области в виде припухлости, поверхностную рану в теменной области в проекции стреловидного шва в задней ее части, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (согласно п.9 Приложения к Приказу Минздравсоцразвития № 194н от 24.04.2008), а также физическую боль, и скрылись с места преступления. 

При этом, в период времени с 08 часов 41 минуты до 09 часов 25 минут 12 мая 2010 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зная о совершении ими преступления в отношении ФИО10, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был при необходимости в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению возможности их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать им безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступления.

О совершенном похищении ФИО2 сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и передал ему подписанные ФИО10 документы – не менее 2-х экземпляров фиктивных документов - договора займа, датированных 07.09.2009 года, и расписки, согласно которым ФИО10 якобы получил от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 000 000 (десять миллионов) рублей, которые лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дальнейшем передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленному о преступном умысле участников организованной группы о похищении, за что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил от последнего заранее оговоренную сумму в размере 300000 рублей, часть из которых лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в качестве заранее обещанного вознаграждения в размере 60 000 рублей передал участнику организованной группы ФИО2, который в свою очередь передал участнику организованной группы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, часть полученных денежных средств в размере 30000 рублей от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который также сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, об успешном выполнении указаний последнего и распорядился оставшейся частью вознаграждения по собственному усмотрению. 

Он же, ФИО2, совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное по найму, организованной группой, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, а именно:

В неустановленный период времени, но не позднее 01 апреля 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, создал организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на похищение, причинения тяжкого вреда здоровью гражданам и убийств, приобретение мошенническим путем права на принадлежащие им объекты недвижимости, путем привлечения к её участию своего знакомого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь на территории г. Санкт-Петербурга, не позднее 01 апреля 2010 года привлек для участия в организованной группе своего знакомого ФИО2, который в тот же период времени на территории г.Санкт-Петербурга привлек лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил их в известность о преследуемых организованной преступной группой целях и они, ФИО2, и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дали свое согласие на участие в деятельности организованной преступной группы, в том числе на совершение в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе причинение тяжкого вреда здоровью и убийств граждан, завладение чужим имуществом, тем самым вступили между собой в преступный сговор на совершение указанных преступлений в составе организованной группы. 

Далее не позднее 01 апреля 2010 года руководитель устойчивой организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, с целью получения постоянного дохода в результате преступной деятельности, путем совершения нападений на граждан, в том числе причинения тяжкого вреда здоровью и убийств, разработал четкую организационную структуру организованной преступной группы, которая характеризовалась сплоченностью, устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного времени, высоким уровнем организованности, планировании и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между её участниками, совместном времяпровождением участников организованной преступной группы, в частности в кафе «Сахара», расположенном по адресу: 

<

...>, наличием умысла на совершение преступлений в будущем. 

Руководителем устойчивой организованной группы лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были выработаны собственные взгляды, нормы поведения и ценностные ориентиры в организованной преступной группе, основанные на совместной деятельности, пренебрежении к окружающим, вседозволенности и стремлении все жизненные ситуации разрешать с помощью насилия. 

Имея более выраженные антисоциальные установки, являясь неформальным лидером в криминальной среде Санкт-Петербурга, имея обширные связи, а также имея авторитет среди участников созданной им организованной группы, стремясь к доминированию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя роль руководителя устойчивой организованной преступной группы. При этом соучастники преступления распределили между собой роли. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, должен был дать согласие инициатору на его предложение совершить преступление, после чего планировать его совершение, давать указания участникам возглавляемой им организованной преступной группы для совершения конкретных преступлений, в том числе совершение убийств, причинение тяжкого вреда здоровью, завладение чужим имуществом и лично руководить участниками организованной группы при совершении преступлений, контролировать подготовку и исполнение преступлений, морально стимулировать участников организованной преступной группы, предоставлять денежные средства на расходы при совершении преступлений, а также распределять между участниками преступный группы полученный преступный доход.

Участник организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был обращаться к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о совершении участниками организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений против личности или собственности, привлекать к их совершению по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участников организованной группы, содействовать последним в совершении преступлений и координировать их действия, а также, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению возможности их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы, ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступлений. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после совершения преступления должен был передавать участникам организованной группы денежное вознаграждение за совершение конкретного преступления. 

Для достижения совместных преступных целей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае необходимости привлекал за денежное вознаграждение иных лиц, не входящих в состав организованной группы, для совершения преступлений. 

Участник организованной преступной группы ФИО2 в устойчивой организованной группе привлекался при необходимости применения насилия и физической силы, а также совместно с другими участниками организованной группы - лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являлись непосредственными исполнителями преступлений, указания о совершении которых им поступали от руководителя организованной группы – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были перед совершением конкретного преступления как лично, так и совместно с лицами, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планировать его совершение либо добиваться исполнения указаний последних лиц любыми, по-своему усмотрению, методами и способами, в том числе совершением тяжких и особо тяжких преступлений, с применением насилия и угрозами его применения. 

При этом каждый из участников организованной группы в целях облегчения совершения преступления предоставлял транспортные средства, находящиеся у них в пользовании.

Кроме того, роль каждого из вышеуказанных участников организованной преступной группы для совершения конкретного преступления, состав соучастников конкретного преступления из числа организованной группы и тактика совершения преступлений могли меняться в зависимости от обстоятельств, характера планируемого преступления, объекта преступного посягательства.

Созданная и руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа продолжала свою преступную деятельность в вышеуказанном составе до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, то есть до 19 апреля 2016 года.

В период времени с 15 сентября 2010 года по 29 сентября 2010 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являвшегося адвокатом Адвокатской палаты Ленинградской области, возник преступный умысел на умышленное причинение ФИО13 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, из-за конфликта с ней на почве личных неприязненных отношений, в связи с чем решил организовать преступление против личности, а именно причинение тяжкого вреда здоровью, приискав исполнителя преступления за денежное вознаграждение, то есть по найму. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, по найму, в период времени с 15 сентября 2010 года по 29 сентября 2010 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, организуя совершение указанного преступления, приискал из числа своих знакомых лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего наибольшими организаторскими способностями и имеющего знакомства среди лиц, способных совершить преступления против личности, а также зная, что он - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, состоит в организованной преступной группе, и предложил ему - лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение в сумме 30 000 рублей совершить указанное преступление, то есть по найму. 

Реализуя преступный умысел на совершение устойчивой организованной преступной группой тяжких и особо тяжких преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, сообщил полученную информацию лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После этого, в период с 15 сентября 2010 года по 29 сентября 2010 года, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с целью обогащения, дал указание участнику организованной группы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать совершение преступления в отношении ФИО13 путем привлечения к его совершению участников организованной преступной группы и содействовать последним, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал свое согласие. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был распорядиться полученными денежными средствами от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Таким образом, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный период времени и в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга, организуя вышеуказанное преступление, склонил лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к совершению преступления в отношении ФИО13 за денежное вознаграждение, на что лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дали свое согласие. Также ФИО22, создавая условия для совершения преступления, находясь в указанное время и в неустановленном месте, сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимые сведения о личности ФИО13, в том числе о месте ее нахождения, и пообещал в дальнейшем содействовать совершению преступления предоставлением соучастникам необходимой информации о ФИО13, предоставлением ключа для доступа в помещение, где находится ФИО13, тем самым создавая условия для совершения преступления. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора в совершении данного преступления, а также лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавали, что для умышленного причинения тяжкого вреда здоровья человеку потребуется применение насилия, опасного для жизни, в результате которого по неосторожности может наступить смерть, что лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были и могли предвидеть возможность наступления таких последствий.

В период времени с 15 сентября 2010 года по 29 сентября 2010 года, после получения указания от лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии со своей ролью в организованной группе, при организации лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по найму, с целью получения денежного вознаграждения и с целью умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни ФИО13, организуя совершение указанного преступления, умышленно приискал и привлек участника организованной группы ФИО2 за денежное вознаграждение в виде погашения имеющегося долга перед лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере не менее 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей, на что он дал свое согласие. После этого, не позднее 22 часов 30 минут 30 сентября 2010 года и в том же месте ФИО2 для совершения преступления в отношении ФИО13 привлек участника организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который из-за ложно понятого чувства товарищества дал свое согласие на участие в совершении планируемого преступления организованной группой, чтобы в дальнейшем заслужить доверие адвоката лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по указанию лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискал исполнителей преступления, и, продолжая организовывать умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО13, по найму, организованной группой, умышленно довел до ФИО2 сведения о личности ФИО13, в том числе о месте её жительства, и указал ему о необходимости связаться с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для получения дополнительной информации для совершения преступления.

Таким образом, ФИО2, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор на совершение умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, по найму, организованной группой, и разработали план совершения преступления, согласно которому ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были приехать к месту нахождения ФИО13, избить ее, причинив ей тяжкий вред здоровью, и скрыться с места преступления. Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был получить от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за совершение указанного преступления и передать его участникам организованной группы за его совершение, а также, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступления. 

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на умышленное причинение тяжкого вреда здоровью ФИО13, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее 22 часов 30 минут 30 сентября 2010 года, находясь на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с ФИО2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал ФИО2 номер телефона лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для уточнения деталей совершения указанного преступления, с которым ФИО2 в то же время договорился о встрече.

Далее, около 22 часов 30 минут 30 сентября 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у дома 43 по ул. Бассейной в г. Санкт-Петербурге, умышленно создавая условия для совершения преступления в отношении ФИО13, сообщил ФИО2 информацию о местонахождении ФИО13 и предоставил ему ключи от подвального помещения, где находилась ФИО13, и дал ему, ФИО2, указания о способе совершения преступления. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находился рядом с указанным местом и наблюдал за окружающей обстановкой. 

Далее, не позднее 03 часов 00 минут 01 октября 2010 года, реализуя совместный преступный умысел, направленный на умышленное причинение ФИО13 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, по найму, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из-за ложно понятого чувства товарищества, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с разработанным планом и распределенным ролям, заранее каждый, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооружившись неустановленным металлическим предметом, которые привез с собой ФИО2 на автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», а ФИО2 также и неустановленным травматическим пистолетом (комплекса) «Оса», используя предоставленный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ключ, зашли в подвальное помещение дома 43 по ул. Бассейная в г. Санкт-Петербурге, где располагалось помещение по ремонту обуви, в котором находилась ФИО13, которую лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под обманным предлогом заставил открыть дверь. 

После чего, не позднее 03 часов 00 минут 01 октября 2010 года, проникнув в помещение по ремонту обуви, расположенное в подвале дома 43 по ул. Бассейная в г.Санкт-Петербурге, ФИО2, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, по найму, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью ФИО13 и желая их наступления, не имея умысла на причинение смерти ФИО13, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности, должен и мог бы предвидеть наступление смерти последней от своих действий, понимая, что нанесение со значительной силой ударов в жизненно важные части тела человека, повлечет причинение тяжкого вреда здоровью, умышленно нанес множественные, не менее 8 ударов имеющимся при нем неустановленным металлическим предметом в область расположения жизненно-важных органов – голову ФИО13, по её туловищу, верхним и нижним конечностям, а затем умышленно выстрелил не менее трех раз из находящегося при нем неустановленного травматического пистолета (комплекса) «Оса» в левую ногу ФИО13

Одновременно вооруженный неустановленным металлическим предметом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с ФИО2, лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью умышленного причинения ФИО13 тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, из-за ложно понятого чувства товарищества, а также с целью в дальнейшем заслужить доверие адвоката - лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии со своей ролью, находясь в помещении по ремонту обуви, расположенном в подвале дома 43 по ул. Бассейной в г.Санкт-Петербурге, убедившись в отсутствии посторонних лиц, и подавляя волю к сопротивлению потерпевшей, умышленно наблюдал за окружающей обстановкой и был готов оказать ему помощь в случае оказания сопротивления потерпевшей, предупредить ФИО2 о возможной опасности и последующего их задержания. 

Умышленными совместными действиями ФИО2, лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО13 причинены следующие телесные повреждения: 

открытая тупая черепно-мозговая травма, включающая в себя множественные (4), частью скальпированные раны головы, перелом костей свода, распространяющийся на основание черепа в правые переднюю, среднюю и заднюю черепные ямы, эпидуральные кровоизлияния, ушиб головного мозга с формированием контузионного очага вокруг полюса правой лобной доли, субарахноидальные кровоизлияния, которая по признаку опасности для жизни согласно п.6.1.2 и п. 6.1.3 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью (приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 № 194н) расценивается как тяжкий вред здоровью;

закрытый перелом костей левой голени в нижней трети со смещением отломков, закрытый перелом правой плечевой кости в верхней трети со смещением отломков, закрытый перелом костей левого предплечья в верхней трети со смещением отломков, которые по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (стойкой утраты общей трудоспособности свыше 30 процентов) и согласно п.6.11.1, п. 6.11.3 и п. 6.11.8 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью (приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 № 194н) расценивается как тяжкий вред здоровью;

огнестрельные слепые ранения (3) левого коленного сустава, проникающие в полость сустава с дырчатым переломом дистального метаэпифиза левой бедерной кости, которые по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть (стойкой утраты общей трудоспособности свыше 30 процентов) и согласно п.6.11.7 медицинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью (приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 № 194н) расценивается как тяжкий вред здоровью. 

Указанные телесные повреждения привели к развитию угрожающего жизни состояния (сепсис) и состоят в прямой причинной связи со смертью.

Кроме того, ФИО13 также была причинена рана 1 пальца левой кисти, которая не повлекла за собой кратковременного расстройства здоровью или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, согласно п.9 медецинских критериев квалифицирующих признаков тяжести вреда здоровью (приложение к приказу МЗ и СР РФ от 24.04.2008 № 194н) расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью. 

Далее, ФИО2, воспользовавшись тем, что ФИО13 из-за полученных повреждений не могла оказывать активного сопротивления, совершая действия, не охватывающиеся умыслом других соучастников, действовавших с целью умышленного причинения ФИО13 тяжкого вреда здоровья, опасного для жизни, то есть в состоянии эксцесса исполнителя по отношению к лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тайно похитил в помещении по ремонту обуви DVD-плеер, принадлежащий ФИО15, стоимостью 2000 рублей, и паспорт гражданина Российской Федерации на имя ФИО13, после чего он, ФИО2, и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вышли из указанного помещения и скрылись на автомобиле «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», под управлением ФИО2 с места преступления и сокрыли следы его совершения, уничтожив орудия преступления и одежду, в которой находились, после чего ФИО2 о совершенном преступлении в отношении ФИО13 довел до сведения лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Не позднее 13 часов 00 минут 01 октября 2010 года ФИО13 обнаружена на месте преступления и госпитализирована в СПб ГБУЗ «Городская больница № 26» по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 45 минут 06 ноября 2010 года в результате вышеуказанных совместных преступных действий ФИО2, лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по неосторожности наступила её смерть от сочетанной комбинированной травмы, включающей в себя: открытую тупую черепно-мозговую травму с множественными ранами головы, перелома костей свода и основания черепа, ушибом головного мозга, множественные закрытые переломы со смещением отломков левой голени, правого плечевой кости, костей левого предплечья, огнестрельные слепые ранения (3) левого коленного сустава, проникающие в полость сустава, осложнившаяся развитием полиорганной недостаточности и интоксикации на фоне сепсиса, двустороненней гнойной бронхопневмании, экссудативного миокардита и геморрагического синдрома.

При этом, в период с 15 сентября 2010 года по 19 ноября 2010 года, за совершение указанного преступления лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга получил от лицп, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавшего совершение указанного преступления, заранее обусловленное денежное вознаграждение в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, которыми по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядился в неустановленных целях, а долг ФИО2 перед лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере не менее 25 000 рублей был погашен.

Он же, ФИО2, совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой, по найму, а именно: 

В неустановленный период времени, но не позднее 01 апреля 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на территории г. Санкт-Петербурга, действуя из корыстной заинтересованности, с целью незаконного обогащения, создал организованную преступную группу для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на похищение, причинения тяжкого вреда здоровью гражданам и убийств, приобретение мошенническим путем права на принадлежащие им объекты недвижимости, путем привлечения к её участию своего знакомого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь на территории г. Санкт-Петербурга, не позднее 01 апреля 2010 года привлек для участия в организованной группе своего знакомого ФИО2, который в тот же период времени на территории г.Санкт-Петербурга привлек лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил их в известность о преследуемых организованной преступной группой целях и они - ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дали свое согласие на участие в деятельности организованной преступной группы, в том числе на совершение в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, в том числе причинение тяжкого вреда здоровью и убийств граждан, завладение чужим имуществом, тем самым вступили между собой в преступный сговор на совершение указанных преступлений в составе организованной группы. 

Далее не позднее 01 апреля 2010 года руководитель устойчивой организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы, с целью получения постоянного дохода в результате преступной деятельности, путем совершения нападений на граждан, в том числе причинения тяжкого вреда здоровью и убийств, разработал четкую организационную структуру организованной преступной группы, которая характеризовалась сплоченностью, устойчивостью, постоянством состава её участников и методов осуществления преступной деятельности, длительностью своего существования в течение продолжительного времени, высоким уровнем организованности, планировании и тщательной подготовкой преступления, распределением ролей между её участниками, совместном времяпровождением участников организованной преступной группы, в частности в кафе «Сахара», расположенном по адресу: 

<

...>, наличием умысла на совершение преступлений в будущем. 

Руководителем устойчивой организованной группы лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были выработаны собственные взгляды, нормы поведения и ценностные ориентиры в организованной преступной группе, основанные на совместной деятельности, пренебрежении к окружающим, вседозволенности и стремлении все жизненные ситуации разрешать с помощью насилия. 

Имея более выраженные антисоциальные установки, являясь неформальным лидером в криминальной среде Санкт-Петербурга, имея обширные связи, а также имея авторитет среди участников созданной им организованной группы, стремясь к доминированию, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взял на себя роль руководителя устойчивой организованной преступной группы. При этом соучастники преступления распределили между собой роли. 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя роль организатора и руководителя организованной преступной группы, должен был дать согласие инициатору на его предложение совершить преступление, после чего планировать его совершение, давать указания участникам возглавляемой им организованной преступной группы для совершения конкретных преступлений, в том числе совершение убийств, причинение тяжкого вреда здоровью, завладение чужим имуществом и лично руководить участниками организованной группы при совершении преступлений, контролировать подготовку и исполнение преступлений, морально стимулировать участников организованной преступной группы, предоставлять денежные средства на расходы при совершении преступлений, а также распределять между участниками преступный группы полученный преступный доход.

Участник организованной преступной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был обращаться к лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложением о совершении участниками организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений против личности или собственности, привлекать к их совершению по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, участников организованной группы, содействовать последним в совершении преступлений и координировать их действия, а также, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению возможности их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы, ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступлений. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после совершения преступления должен был передавать участникам организованной группы денежное вознаграждение за совершение конкретного преступления. 

Для достижения совместных преступных целей лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в случае необходимости привлекал за денежное вознаграждение иных лиц, не входящих в состав организованной группы, для совершения преступлений. 

Участник организованной преступной группы ФИО2 в устойчивой организованной группе привлекался при необходимости применения насилия и физической силы, а также совместно с другими участниками организованной группы - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являлись непосредственными исполнителями преступлений, указания о совершении которых им поступали от руководителя организованной группы – лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по согласованию с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были перед совершением конкретного преступления как лично, так и совместно с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, планировать его совершение либо добиваться исполнения указаний последних лиц любыми, по-своему усмотрению, методами и способами, в том числе совершением тяжких и особо тяжких преступлений, с применением насилия и угрозами его применения. 

При этом каждый из участников организованной группы в целях облегчения совершения преступления предоставлял транспортные средства, находящиеся у них в пользовании.

Кроме того, роль каждого из вышеуказанных участников организованной преступной группы для совершения конкретного преступления, состав соучастников конкретного преступления из числа организованной группы и тактика совершения преступлений могли меняться в зависимости от обстоятельств, характера планируемого преступления, объекта преступного посягательства.

Созданная и руководимая лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованная преступная группа продолжала свою преступную деятельность в вышеуказанном составе до момента пресечения ее деятельности правоохранительными органами, то есть до 19 апреля 2016 года.

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 14 мая 2010 года подали в Красногвардейский районный суд г.Санкт-Петербурга, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана исковое заявление о взыскании долга по фиктивному договору займа с ФИО10 в размере 10 000 000 (десяти миллионов) рублей, обосновывая свое требование наличием заведомо ложных документов, при рассмотрении которого 05.10.2010 года от имени ФИО10 подано встречное исковое заявление о признании недействительными представленного договора займа.

В период времени с 05 октября 2010 года, но не позднее 19 ноября 2010 года, находясь на территории г.Санкт-Петербурга, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью облегчить завладение имуществом ФИО10 возник преступный умысел на совершение убийства ФИО10 по найму, приискав исполнителя убийства за денежное вознаграждение. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство ФИО10 по найму, с целью облегчить совершение преступления – мошенничества- хищение чужого имущества - 10 000 000 (десяти миллионов) рублей путем обмана, в период времени с 05 октября 2010 года, но не позднее 19 ноября 2010 года, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, организовывая убийство, приискал лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же период времени и в том же месте склонил к совершению убийства ФИО10, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осознавая, что тем самым облегчит совершение преступления по хищению денежных средств ФИО10 в размере 10 000 000 (десяти миллионов) рублей, дал свое согласие. Тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, своими действиями создал условия для убийства ФИО10

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на убийство ФИО10 по найму, с целью облегчения совершения указанного преступления, действуя с единым умыслом с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 05 октября 2010 года, но не позднее 19 ноября 2010 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, организовывая убийство ФИО10, приискал из числа своих знакомых лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего наибольшими организаторскими способностями и имеющего знакомства среди лиц, способных совершить преступления против личности, а также зная, что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, состоит в организованной преступной группе, и предложил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение в сумме 15000 евро, что по курсу Центрального банка Российской Федерации в указанный период составляло не менее 620346 рублей, совершить убийство ФИО10, по найму, на что лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал свое согласие, тем самым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, склонил лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к совершению преступления и создал условия для его совершения. 

Реализуя преступный умысел на совершение устойчивой организованной преступной группой тяжких и особо тяжких преступлений, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь членом организованной группы, в тот же период времени, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, сообщил об указанном предложении лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, руководителю организованной группы лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который дал в тот же период времени и в том же месте свое согласие на совершение убийства ФИО10, по найму.

После чего в период времени с 05 октября 2010 года, но не позднее 19 ноября 2010 года, руководитель организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в кафе «Сахара», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью обогащения, действуя в интересах возглавляемой им организованной группы организовал совершение убийства ФИО10, поручил его исполнение участникам организованной группы ФИО2 и лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение в неустановленном размере, дали свое согласие на совершение особо тяжкого преступления – убийства ФИО10, таким образом, вступив в преступный сговор с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на совершение указанного преступления, по найму, организованной группой, после чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в указанном месте, совместно с участниками организованной группы ФИО2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработал план указанного преступления и распределил в нем роли. 

Согласно разработанному совместному плану и распределенным ролям, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был организовать и руководить совершением преступления, определять время совершения убийства ФИО10, а также координировать действия участников возглавляемой им организованной группы. лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для совершения убийства ФИО10 должен был предоставить имеющийся в его пользовании неустановленный автомобиль, на котором он должен был привезти ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к месту жительства ФИО10, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где они должны вместе дождаться выхода потерпевшего из подъезда дома. После чего лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был под выдуманным предлогом отвлечь внимание ФИО10, а ФИО2 должен был подойти к ФИО10 со спины и с целью убийства нанести ему металлической монтировкой множественные удары в область жизненно-важных органов – голову. После чего ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должны были сокрыть орудие преступления. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на месте преступления должен был следить за окружающей обстановкой, обеспечивая успешность и безопасность действий лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО2, и при необходимости оказать им помощь при сопротивлении ФИО10, информировать лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о возможной опасности и последующего задержания участников организованной группы, а также обеспечить выезд ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был содействовать последним в совершении убийства ФИО10, передать участникам организованной группы ФИО2 и лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ранее полученную от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о ФИО10, в том числе о месте его жительства, транспортных средствах, маршрутах его передвижений, адресах пребывания, а также его фотографию, а также, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, должен был в силу своего должностного положения оказывать помощь участникам организованной группы по исключению их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы, ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступления. Кроме того, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после совершения преступления должен был передавать участникам организованной группы денежное вознаграждение за совершение преступления.

При совершении убийства ФИО10 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивая себе алиби, должны были уехать за пределы г.Санкт-Петербурга. Затем, в период с 05 октября 2010 года, но не позднее 19 ноября 2010 года, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с ФИО2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство,, с целью совершения убийства ФИО10, по найму, умышленно передал фотографию ФИО10 участнику организованной группе ФИО2 с целью идентификации потерпевшего.

После этого, не позднее 22 ноября 2010 года ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получив указанную фотографию ФИО10 от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с последним и с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя на территории г.Санкт-Петербурга наблюдение за ФИО10 с целью его дальнейшего убийства по найму, детально изучили распорядок его дня, место его проживания, маршрут передвижения и используемые им транспортные средства и иные значимые обстоятельства для совершения преступления, о чем сообщили другим участникам организованной группы лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые при этом, зная о выезде 19 ноября 2010 года лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, за пределы г.Санкт-Петербурга, определили время совершения убийства ФИО10 - период с 20 ноября 2010 года по 30 ноября 2010 года, о чем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с разработанным планом, поставил в известность участника организованной группы ФИО2, определившего оптимальное время для совершения убийства ФИО10 - 23 ноября 2010 года. 

Далее, ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя с целью убийства ФИО10 по найму, в соответствии с разработанным преступным планом, в неустановленное время 23 ноября 2010 года прибыли к месту проживания ФИО10 - 

<

адрес> и стали ожидать потерпевшего. Однако в указанный день потерпевший не появился и совершение преступления было перенесено на следующий день – 24 ноября 2010 года, о чем указанные участники организованной группы довели до сведения лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Затем, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на убийство ФИО10 по найму, не позднее 08 часов 53 минуты 24 ноября 2010 года ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя в соответствии с разработанным планом и в соответствии с распределенными ролями, организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прибыли к месту проживания ФИО10 – 

<

адрес>, на предоставленном лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неустановленном автомобиле, которым управлял лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После чего, находясь в указанном автомобиле, ФИО2 с целью убийства ФИО10 вооружился заранее приготовленной им металлической монтировкой и неустановленным ножом, который передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и начали ожидать появления потерпевшего. ФИО2, увидев выходящего ФИО10 из подъезда 

<

адрес>, подал знак лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым они вышли из автомашины и направились к ФИО10, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, остался в автомашине и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая успешность и безопасность действий ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и при необходимости готов был оказать им помощь в случае сопротивления ФИО10, информировать лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о возможной опасности и последующего задержания участников организованной группы.

После этого, не позднее 08 часов 53 минуты 24 ноября 2010 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вооруженный указанным ножом, находясь у 

<

адрес>, действуя организованной группой с ФИО2, лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью убийства ФИО10, по найму, в соответствии с разработанным планом и распределенным ролям, подошел к ФИО10 и под выдуманным предлогом умышленно отвлек его внимание, одновременно ФИО2, вооруженный металлической монтировкой, действуя организованной группой с лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью убийства ФИО10, по найму, в соответствии с разработанным планом и распределенным ролям, подошел со спины к ФИО10 и, осознавая, что от его действий может наступить смерть последнего, и, желая этого, умышленно нанес ФИО10 имеющейся при нем, ФИО2, металлической монтировкой не менее 11 ударов в область расположения жизненно-важных органов ФИО10 – голову, по туловищу и верхним конечностям, а также умышленно нанес неустановленным ножом, который по его просьбе передал ему лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не менее 2 ударов в область расположения жизненно-важных органов – туловище ФИО10, и не менее 2 ударов тем же ножом в его левую ногу, в результате чего причинил потерпевшему следующие телесные повреждения: 

проникающие колото-резаные ранения туловища (2) с повреждением правого легкого, диафрагмы, печени, сопровождавшихся развитием острой массивной кровопотери, которые по признаку опасного для жизни вреда здоровью расцениваются как тяжкий вред здоровью и состоят в прямой причинной связи с наступлением смерти потерпевшего; 

открытую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга в виде кровоизлияний в коре головного мозга и в мягких мозговых оболочках, переломы костей черепа, ушибленные и ушибленно-рваные раны головы (5), натек крови века левого глаза, которая относится к повреждениям, причинившим тяжкий вред здоровью по признаку опасного для жизни вреда здоровью;

переломы костей правой пясти (2), фаланг пальцев правой кисти (2), кровоподтеки правой кисти (2) и по 2 ушибленные раны на фоне каждого кровоподтека и перелом левой локтевой кости (1), которые относятся к повреждениям, причинившим средний вред здоровью по признаку длительного расстройства здоровья; 

колото-резаные ранения левого бедра (2) без повреждений крупных сосудов и нервов, рвано-ушибленную рану левого плеча (1) без повреждения крупных сосудов и нервов, которые относятся к повреждениям, причинившим легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья; 

ссадины левого предплечья (2) и правого плеча (1), которые относятся к повреждениям, не причинившим вред здоровью.

При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во время убийства находился рядом с ФИО2 в вышеуказанном месте и наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая успешность и безопасность действий ФИО2, и при необходимости готов был оказать ему помощь при оказании сопротивления ФИО10

Во время совершения убийства ФИО10 лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте г.Санкт-Петербурга, действуя организованной группой с ФИО2 и лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с распределенными ролями, зная о совершении убийства ФИО10 по найму, являясь действующим сотрудником органов внутренних дел, ожидал информации от других участников организованной группы, чтобы при необходимости в силу своего должностного положения оказать помощь участникам организованной группы по исключению их задержания и привлечения к уголовной ответственности, тем самым обеспечивать им безопасность их действий, а также в этих целях при необходимости предоставлять участникам организованной группы ставшую известную ему информацию по службе в связи с совершением ими преступления.

В результате вышеуказанных совместных умышленных преступных действий ФИО2, и лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, при организации лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на месте происшествия не позднее 09 часов 30 минут 24 ноября 2010 года наступила смерть ФИО10 от проникающих колото-резаных ранений туловища, с повреждением правого легкого, диафрагмы, печени, сопровождавшихся острой массивной кровопотерей.

Совершив убийство ФИО10, ФИО2, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, покинули место происшествия, при этом ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, желая скрыть следы совершенного преступления выкинули сумку, которую ФИО2 ранее открыто похитил у потерпевшего при нападении, и орудия убийства – неустановленный нож и металлическую монтировку в сквере «Южная роща», расположенном между ул. Типанова, Московским пр., Алтайской ул. и Демонстрационным пр-д. в г.Санкт-Петербурге, а лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечил ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на находящемся в его пользовании неустановленном автомобиле выезд с указанного места, тем самым ФИО2, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, скрылись с места преступления. 

Затем ФИО2 сообщил об убийстве ФИО10 по мобильному телефону лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь сообщил об этом лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. После этого, в период с 03 декабря 2010 года, но не позднее 31декабря 2010 года, в неустановленном месте на территории г. Санкт-Петербурга лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передал через лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовавших убийство ФИО10, участнику организованной группы лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за убийство ФИО10 денежное вознаграждение в размере 15 000 евро, что по курсу Центрального Банка Российской Федерации в указанный период составляло не менее 598516 рублей 50 копеек, из которых лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в размере 120 000 рублей передал в кафе «Сахара», расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2 и лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разделившими указанную сумму поровну между собой, а оставшуюся часть лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поделил в неустановленных долях с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 с предъявленным обвинением согласился в полном объеме, вину в совершении каждого преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, предъявленное обвинение не оспорил. 

Кроме того, ФИО2 подтвердил, что в ходе предварительного следствия им добровольно с участием защитника было заявлено ходатайство и заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он, ФИО2 выполнил, а именно полностью признал вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ (В редакции Федерального закона РФ от 07 марта 2011 года № 26-ФЗ), пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ; дал подробные и правдивые показания об обстоятельствах совершения инкриминируемых преступлений, подтверидил их в настоящем судебном заседании, а равно подтвердит все показания, данные им в ходе предварительного следствия в судебном заседании при рассмотрении в суде уголовных дел в отношении иных соучастников. При этом в судебном заседании ФИО2 подтвердил ранее данные показания в ходе предварительного следствия, от повторного изложения их в судебном заседании отказался. 

При этом ФИО2 пояснил, что последствия постановления приговора при особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве ему понятны. 

Защитник подсудимого – адвокат Н.Н. Жирнова также подтвердила доброльность заключения ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, настаивала на выполнении ФИО2 всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, просила рассмотреть дело в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ. 

Потерпевшие ФИО8, ФИО7, ФИО9 не высказали возвражений против рассмотрения уголовного дела при особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель поддержала представление о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40.1 УПК РФ, подтвердила активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Кроме того, государственным обвинителем в судебном заседании представлены материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, а также путем представления подтверждающих материалов государственный обвинитель разъяснила значимость рузельтатов досудебного соглашения о сотрудничестве с ФИО2 для предварителнього следствия по уголовному делу. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Представленными материалами уголовного дела в полном объеме подтверждается, как факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и соблюдение порядка его заключения, так и характер содействия ФИО2 следствию в расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимым, которое выразилось в изобличении всех участников совершенных преступлений. Во исполнение условий заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 признана собственная вина в совершении преступлений, даны последовательные и подробные показания обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, как в отношении себя, так и в отношении соучастников, которые подтверждены им в ходе очных ставок, а равно в ходе проверки показаний на месте.

Достигнутые в результате заключения соглашения результаты соответствуют закрепленным в нем условиям, судом установлено соответствие процедуры заключения досудебного соглашения о сотрудничестве требованиям УПК РФ. 

С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, соблюдены полностью, права подсудимого ФИО2 по уголовному делу не нарушены.

Действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, как похищение человека, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное по найму, организованной группой, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего; по пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, совершенное организованной группой, по найму.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО2 за каждое преступление суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 совершил три умышленных преступления, относящиеся к категории особо тяжких против жизни и здоровья человека, а также протв свободы человека. 

В соовтетствии с выводами судебно-психиатрической экспертизы № 3089.911.1 от 24 мая 2016 года, ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством психики, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал на период инкриминируемых деяний, мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих дейсвтий и руководить ими. Принимая во внимание изложенное, суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

В качестве данных о личности подсудимого суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО2 ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом кабинете не состоит, до задержания был трудоустроен, оказывал поддержку близким родственникам, 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признает наличие у ФИО2 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому преступлению, суд признает активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, суд признает раскаяние ФИО2 в содеянном, признание им своей вины, данные о его состоянии здоровья, а равно извинения принесенные потерпевшим в судебном заседании. 

Отягчающих наказание обстотоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, требований ч. 2 ст. 62 УК РФ по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), а также положений ч. 4 ст. 62 УК РФ по преступлению, предусмотренному пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ, учитывая, что ФИО2 последовательно совершал преступления против личности, принимая во внимание принцип уголовного наказания о соразмерности назначенного наказания характеру и степени общественной опасности содеянного и обстоятельствам каждого совершенного преступления, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, будут достигнуты путем назначения наказания ФИО2 за каждое преступление исключительно в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что наказание в виде лишения свободы не должно быть чрезмерно суровым, а учитывая кроме того данные о личности ФИО2, отсутствие судимости суд приходит к выводу о возможности не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы по каждому преступлению.

Принимая во внимание категории совершенных преступлений, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ к отбытию наказания ФИО2 необходимо назначить исправительную колонию строгого режима. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, существенно уменьшающих степень общественной опасности указанных преступлений для применения ст. 64 УК РФ по каждому преступлению, назначения более мягкого вида наказания, судом не установлено, кроме того, судом не установлено оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Кроме того, судом не установлено достаточных оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку с учетом характера и общественной опасности совершенных преступлений, степени и роли ФИО2 в их совершении, необратимость последствий совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что исправление ФИО2 невозможно без реального отбывания наказания, при этом суд учитывает, что в ином случае не будут достигнуты цели уголовного наказания, направленные на восстановление социальной справедливости и воспрепятствование совершению новых преступлений сотрудниками. 

Вещественные доказательства: документы и предметы, хранящиеся при уголовном деле № 116948, необходимо хранить до разрешения указанного уголовного дела. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 317.6-317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ, ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ), пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание:

по п. «а» ч. 3 ст. 126 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 (ШЕСТЬ) лет;

по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 7 марта 2011 года № 26-ФЗ) в виде лишения свободы на срок 06 (ШЕСТЬ) лет;

по пп. «ж», «з» ч. 2 ст. 105 УК РФ в виде лишения свободы на срок 09 (ДЕВЯТЬ) лет.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 12 (ДВЕНАДЦАТЬ) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с 19 сентября 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – не изменять. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального Закона от 03 июля 2018 года) зачесть ФИО2 в срок лишения свободы (из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима) время задержания с даты фактического задержания – 19 апреля 2016 года - до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: по уголовному делу: папка с надписью «ФИО3» (скриншот экрана с письмом на 1 листе; рукописный текст на 1л., копия доверенности от 12.05.2010; исковое заявление о взыскании долга по договору займа от 14.05.2010; копия договора займа от 07.09.2010; копия расписки от 07.09.2010; два определения суда от 17.05.2010; копия встречного искового заявления о признании договора займа недействительным от 05.10.2010; копия квитанции об оплате госпошлины); договор займа между ФИО10 и ФИО3, датированный 07.09.2009; расписка между ФИО10 и ФИО3, датированная 07.09.2009; одежда трупа ФИО10 (трико трикотажные серого цвета, брюки черного цвета из вельветовой ткани, куртка трикотажная серого цвета с капюшоном, джемпер трикотажный в поперечную полоску темно-синего и серого цветов, футболка трикотажная белого цвета); металлическая монтировка; планшет марки «Ipad» (Айпад) в корпусе серебристого цвета; ноутбук «MacBook Air» (ФИО4 Айр) - хранящиеся при материалах уголовного дела № 116948, хранить до разрешения указанного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, либо возражениях на жалобы иных участников процесса.

Председательствующий: подпись ФИО5